Si sono avvicinati a questa Città otto leghe et s'appressaranno anco, per quanto si dice, a tre leghe, appresso li quali doverà accamparsi di breve l'esercito regio, et per tenerli in freno, et per farli certi che se essi non vorranno consentire a li decreti del Senato, licentiarli il Rochos et deponer l'armi, che il Re li combatterà.

Si sta in pericolo, poiché Sua Maestà et il Senato perseverano ne la loro costanza et li Rochosani continuano ne la loro ostinatione.

Vogliono che l'esercito di Sua Maestà al sicuro arriverà a dieci mille buoni combattenti, et se a tempo perveniranno le forze che d'altre parti s'aspettano, ingrossarssi mirabilmente. Gli avversarii non passano sette, over' otto mille soldati.

Fra due giorni il Sig. Cardinale⁷⁰⁶ et il Vescovo di Cracovia⁷⁰⁷, insieme con gli altri Ambasciatori dal Senato eletti a li Rochosani⁷⁰⁸, passeranno a quella volta a prometterli l'impunità, [297v] se ritorneranno a l'obediencia, a persuaderli il lor bene et far' l'ultima speranza per farli acquetare. La cosa non può andar molto in lungo, o si verrà a la concordia, che Dio il voglia, overo a qualche resolution di battaglia, che Dio non lo permetta per consolatione di questo Regno. Et per fine *etc.* Di Varsovia, li 9 di Giugno 1607.

Di V.ra Signoria *etc.*

^(b) Humil.mo *etc.*

Francesco Vescovo di Foligno^{b)}

a) *Textus vitiatus.*

b-b) *Autographum.*

N. 232.

Franciscus Simonetta
Card. Scipioni Borghese

Varsaviae, 9 VI 1607.

Nuntiat se de negotio tributorum regi ab abbatibus solvendorum cum episco-

⁷⁰⁶ Bernardus Maciejowski.

⁷⁰⁷ Petrus Tylicki.

⁷⁰⁸ Cfr. N. 214, 230.

po Cracoviensi egisse, qui sibi suaserit, ut per cardinalem Maciejowski hoc negotium expedire conaretur nec Sedem Apostolicam huic causae immisceret.

Or.: AV, F.Borghese II 223-224 f. 298r. In f. 305v litterarum inscriptio, summarium, vestigia sigilli et alia manu adscriptum: "risposta a di 14 di Luglio 1607".

Ill.mo etc.

Scrissi già a V.ra Signoria Ill.ma che essendomi esibito a Sua Maestà di voler' operare a suo favore l'effettuazione de le contributioni che desiderava da gli Abbati⁷⁰⁹, mi rimesse al Vescovo di Cracovia⁷¹⁰, col quale havendo io parlato, mi disse che giudicava più spediente per cons[ervare in]^{a)} questi tempi travagliosi la Sede Apostolica ne la neutralità, com'io ne scrissi a V.ra Signoria Ill.ma, che io procurassi che quest'offitio fosse eseguito dal Sig. Cardinal Maciejowski⁷¹¹, la cui autorità pur' haveria potuto operar assai a beneficio di Sua Maestà. Rifersi questo parere al Re, et l'approvò. Et così ne feci io istanza con Sua Signoria Ill.ma. Ma, stanti li presenti romori, è giudicato difficile che per hora il Re possa ottener l'intento. Non mancarò di continuar a suo tempo in quest'offitio, accioché Sua Maestà resti servita, sì come V.ra Signoria Ill.ma di nuovo mi comanda⁷¹². Et per fine etc. Di Varsovia, li 9 di Giugno 1607.